

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國光大銀行股份有限公司

China Everbright Bank Company Limited

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：6818)

2023年第一季度報告

中國光大銀行股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司截至2023年3月31日止第一季度(「報告期」)，根據《國際財務報告準則》(「國際財務報告準則」)編制的未經審計業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條的要求作出。

中國光大銀行股份有限公司
董事會

中國·北京
2023年4月28日

於本公告日期，本公司執行董事為王志恒先生及曲亮先生；非執行董事為王江先生、吳利軍先生、姚仲友先生、姚威先生、劉沖先生及李巍先生；以及獨立非執行董事為王立國先生、邵瑞慶先生、洪永森先生、李引泉先生、韓復齡先生及劉世平先生。

中國光大銀行股份有限公司 2023 年第一季度報告

一、重要提示

(一) 本行董事會、監事會以及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

(二) 本行於 2023 年 4 月 28 日以書面傳簽方式召開第九屆董事會第七次會議，審議通過了《2023 年第一季度報告》。會議應參與表決董事 14 名，實際參與表決董事 14 名。

(三) 本行董事長王江、行長王志恒及財務會計部總經理孫新紅保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

(四) 本報告中的財務報告按照國際財務報告準則編製且未經審計。

(五) 本報告除特別說明外，金額幣種為人民幣。

(六) 本報告中“本行”指中國光大銀行股份有限公司；“本集團”指中國光大銀行股份有限公司及其子公司。

二、基本情況

(一) 本行簡介

股票簡稱	A 股：光大銀行	股票代碼	A 股：601818
	H 股：中國光大銀行		H 股：6818
證券上市交易所	A 股：上海證券交易所		
	H 股：香港聯合交易所		
聯系人	董事會秘書 張旭陽	證券事務代表 曾聞學	
投資者專線	86-10-63636388		
客服及投訴電話	95595		
傳真	86-10-63636713		
電子信箱	IR@cebbank.com		

本行成立於 1992 年 8 月，是經國務院批覆並經中國人民銀行批准設立的全國性股份制商業銀行，總部設在北京。本行於 2010 年 8 月在上海證券交易所掛牌上市（股票代碼 601818）、2013 年 12 月在香港聯合交易所掛牌上市（股票代碼 6818）。

（二）本行戰略執行情況

報告期內，本行以提升客戶價值作為戰略基礎，將踐行責任金融和推進數字化經營作為發展主線，加快數字化轉型，錨定對公綜合融資規模（FPA）、零售資產管理規模（AUM）和同業金融交易額（GMV）三大北極星指標，拓展重點業務領域，推動高質量可持續發展，為中國式現代化建設貢獻“光大力量”。

一是積極支持實體經濟，增強可持續發展能力。堅守金融本源，堅決落實黨的二十大報告關於“堅持把發展經濟的著力點放在實體經濟上”的重大決策部署，持續增強對國民經濟重點領域和薄弱環節的精準支持，積極落實單列重點領域信貸計劃、差異化內部資金轉移定價優惠和強化平衡計分卡考核等激勵約束機制，信貸總量比上年末增長3.96%。通過應對複雜多變的外部環境，植根實體經濟，全行盈利能力穩步提升，實現淨利潤124.54億元，同比增長5.23%。

二是推進業務結構調整，強化財富管理特色。公司金融業務持續加快“商行+投行+資管+交易”一體化轉型，推出以全融資品種服務客戶全生命周期的 FPA 產品工具箱，加快推動綜合經營、結構優化、價值深化。零售金融業務積極深化“雙曲線”經營發展新模式，深耕“第一曲線”，發揮支行網點和專職客戶經理隊伍優勢，提升線下產能；拓展“第二曲線”，推動業務模式集約化、場景化、平台化建設，強化公私聯動，加快服務轉型升級。金融市場業務強化客戶生態建設，加快開發“同業機構數字化綜合服務平台”，建設同業代銷、代客、做市、撮合等數字化渠道，拓展同業客戶生態圈，提升資產適配能力，推進多方共贏。

三是完善風險治理體系，提升風險抵禦能力。堅持穩健審慎的風險管理策略，健全風險管理體系，增強各類風險應對能力。建立投向、行業、區域、產品、組合為一體的“1+4”信貸和投資政策體系，深化行業研究管理，形成“共享賦能”的行業研究體系，強化對產業周期、經濟周期的有效把握和前瞻預警。加強客戶集中度管理，做好大額授信客戶穿透式風險監測與強制應對，加大不良資產處置清收力度，優化落實不良資產認責和違規問責體系。推進陽光預警模型工廠項目建設，升級風險預警體系，助力提升風險管理效能。

四是持續推進科技賦能，加快數字化轉型。積極促進業務與科技深度融合，推進新一期科技戰略規劃落地實施。全力打造陽光普惠2.0數字服務品牌，推動交銀“易”2.0產品服務體系升級，持續拓展雲繳費項目接入和平台服務輸出，將金融服務融入更多生產生活場景之中，構建開放式數字化生態體系。

三、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元、%

項目	2023年1-3月	2022年1-3月	比上年同期增減
經營收入	38,162	38,810	(1.67)
淨利潤	12,454	11,835	5.23
歸屬於本行股東的淨利潤	12,378	11,750	5.34
基本每股收益 ¹ （人民幣元）	0.19	0.19	-
稀釋每股收益 ² （人民幣元）	0.18	0.17	5.88
加權平均淨資產收益率 ³	10.45	10.53	-0.08 個百分點
經營活動產生的現金流量淨額	(16,543)	(217,555)	(92.40)
項目	2023年3月31日	2022年12月31日	比上年末增減
總資產	6,694,710	6,300,510	6.26
歸屬於本行股東的淨資產	536,164	507,883	5.57
歸屬於本行普通股股東的每股淨資產 ⁴ （人民幣元）	7.30	7.46	(2.14)

註：1、基本每股收益=歸屬於本行普通股股東的淨利潤/發行在外的普通股加權平均數；歸屬於本行普通股股東的淨利潤=歸屬於本行股東的淨利潤-本期宣告發放的優先股股息和無固定期限資本債券利息。

截至報告期末，本行本年宣告發放優先股股息 16.80 億元（稅前）。

2、稀釋每股收益=（歸屬於本行普通股股東的淨利潤+稀釋性潛在普通股對歸屬於本行普通股股東淨利潤的影響）/（發行在外的普通股加權平均數+稀釋性潛在普通股轉化為普通股的加權平均數）。

3、加權平均淨資產收益率=歸屬於本行普通股股東的淨利潤/歸屬於本行普通股股東的加權平均淨資產，以年化形式列示。

4、歸屬於本行普通股股東的每股淨資產=（歸屬於本行股東的淨資產-其他權益工具優先股和無固定期限資本債券部分）/期末普通股股本總數。

上述數據根據中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第 9 號-淨資產收益率和每股收益的計算及披露（2010 年修訂）》規定計算。

（二）資本充足率及槓桿率

按照《商業銀行資本管理辦法（試行）》（中國銀監會令2012年第1號）計量的資本充足率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2023 年 3 月 31 日		2022 年 12 月 31 日	
	併表	非併表	併表	非併表
核心一級資本淨額	427,638	403,070	399,396	375,825
一級資本淨額	532,701	507,969	504,459	480,724
總資本淨額	622,977	593,993	593,218	564,700
風險加權資產	4,704,476	4,568,423	4,579,772	4,442,084
核心一級資本充足率	9.09	8.82	8.72	8.46
一級資本充足率	11.32	11.12	11.01	10.82
資本充足率	13.24	13.00	12.95	12.71

註：併表口徑的資本充足率計算範圍包括境內外所有分支機構，以及《商業銀行資本管理辦法（試行）》規定屬於併表範圍的被投資金融機構。其中，併表的被投資金融機構包括光大金融租賃股份有限公司、光大理財有限責任公司、北京陽光消費金融股份有限公司、光銀國際投資有限公司、中國光大銀行股份有限公司（歐洲）、韶山光大村鎮銀行、江蘇淮安光大村鎮銀行和江西瑞金光村鎮銀行。

按照《商業銀行槓桿率管理辦法（修訂）》（中國銀監會令2015年第1號）計量的槓桿率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2023年 3月31日	2022年 12月31日	2022年 9月30日	2022年 6月30日
槓桿率	6.90	6.81	6.73	6.63
一級資本淨額	532,701	504,459	498,955	487,814
調整後的表內外資產餘額	7,725,161	7,402,349	7,412,046	7,361,094

（三）流動性覆蓋率

按照《商業銀行流動性風險管理辦法》（中國銀保監會令 2018 年第 3 號）計量的流動性覆蓋率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2023年 3月31日	2022年 12月31日	2022年 9月30日	2022年 6月30日
流動性覆蓋率	120.72	130.24	112.05	114.99
合格優質流動性資產	865,139	972,725	962,265	876,134
未來 30 天現金淨流出量	716,673	746,886	858,788	761,891

（四）中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異

本集團分別根據中國會計準則和國際財務報告準則計算的2023年1-3月淨利潤和截至2023年3月31日的淨資產無差異。

（五）主要會計數據、財務指標發生變動的情況及原因

單位：人民幣百萬元、%

項目	2023年 1-3月	2022年 1-3月	增減幅	變動主要原因
經營活動產生的現金 流量淨額	(16,543)	(217,555)	(92.40)	主要是報告期內主動增加同業融入，積極吸收客戶存款

報告期內，除上述指標外，本集團其他主要會計數據、財務指標與上年末或上年同期相比未發生增減變動幅度超過 30%的情況。

（六）經營情況

報告期內，本集團堅持穩中求進的工作總基調，持續加大服務實體經濟力度，多措並舉支持經濟社會發展，錨定三大北極星指標，推動“一流財富管理銀行”高質量發展，實現平穩開局。

報告期末，本集團資產總額 66,947.10 億元，比上年末增長 6.26%，其中，貸款和墊款本金總額 37,137.33 億元，比上年末增長 3.96%；負債總額 61,563.41 億元，比上年末增長 6.32%，其中，存款餘額 41,230.82 億元，比上年末增長 5.26%。

報告期內，本集團實現淨利潤 124.54 億元，比上年同期增長 5.23%。實現經營收入 381.62 億元，比上年同期下降 1.67%，其中，利息淨收入 274.03 億元，比上年同期下降 1.83%；手續費及佣金淨收入 73.11 億元，比上年同期下降 4.99%。加權平均淨資產收益率 10.45%，比上年同期下降 0.08 個百分點。

報告期內，本集團發生經營費用 99.99 億元，比上年同期下降 3.04%；信用減值損失支出 128.09 億元，比上年同期下降 8.31%。

報告期末，本集團不良貸款餘額 464.23 億元，比上年末增加 17.49 億元；不良貸款率 1.25%，與上年末持平；撥備覆蓋率 188.16%，比上年末上升 0.23 個百分點。

報告期末，本集團資本充足率 13.24%，一級資本充足率 11.32%，核心一級資本充足率 9.09%，均符合監管要求。報告期末，本集團槓桿率 6.90%，比上年末上升 0.09 個百分點。

（七）業務條線經營情況

1、公司金融業務

本行繼續加大對京津冀、長江經濟帶（含長三角）、粵港澳、黃河流域、海南自貿島等國家重大戰略區域的支持力度，助力先進製造業、綠色金融、民營企業、普惠金融和鄉村振興等重點領域發展，融入國家發展大局，提升服務實體經濟質效；以客戶為中心，按照“價值分層、需求分群、服務分級”原則，堅持“分層分級分群”經營，完善授信白名單機制，建設批量獲客渠道，推進代發生態協同，強化線上獲客能力，夯實客戶基礎；錨定 FPA 北極星指標，深化集團協

同，加快“商行+投行+資管+交易”戰略轉型，構建“商投行一體化”競爭新優勢，推進財富管理轉型；推出以全融資品種服務客戶全生命周期的 FPA 產品工具箱，搭建基礎融資、投資銀行、交易金融、普惠金融、財富管理、生態金融六大產品矩陣，為企業客戶提供一站式服務；推進新一代 CRM 系統（2.0）建設，升級企業網銀和企業手機銀行，打造陽光普惠 2.0 數字服務品牌，推動交銀“易”2.0 產品服務體系升級，深度融合科技與業務，提高數字化經營能力。

2、零售金融業務

本行持續發揮零售客戶經營發展委員會的機制保障作用，推進落實“分層分群、數據驅動、渠道協同、交易轉化”客戶經營策略，零售客戶數與 AUM 穩步增長；負債端按照高質量發展導向，積極拓展社保民生等渠道場景，加強公私聯動促進代發業務協同發展，加大渠道聯動拓展第三方快捷支付綁卡業務，強化雙卡聯動提升借記卡與信用卡獲客活客能力，多措並舉推動零售存款規模增長，結構優化；資產端持續推進業務轉型，深化集約化經營和標準化建設，支持普惠金融發展，打造陽光零售貸款名品，零售貸款規模持續增長，資產質量保持穩定；以 AUM 為北極星指標，加快財富管理轉型，豐富普惠財富管理新內涵，拓展產品體系，提升零售金融渠道價值，為零售金融注入新動能；光大雲繳費堅持深耕便民服務與普惠金融領域，項目接入數量穩定增加，平台輸出渠道持續拓寬，服務範圍進一步擴大，繼續保持中國最大開放便民繳費平台領先優勢。

3、金融市場業務

本行金融市場業務嚴格落實監管要求，聚焦金融本源，以服務國家戰略為導向，堅持服務實體經濟發展；強化宏觀研判能力，緊抓市場機遇，持續提升金融市場業務運作水平和投資交易能力；加大總分行業務聯動，深化協同賦能，提升全行綜合創利水平；加快開發“同

業機構數字化綜合服務平台”，加快同業經營轉型，持續推動 GMV 穩步增長，促進同業業務提質增效；託管業務發揮大平台作用，全面融入全行綜合經營生態圈，打造財富管理價值鏈，積極與各業務板塊協同聯動，實現 FPA、AUM、GMV 三大北極星指標有效增長；緊跟投資者的偏好需求，順應市場利率走勢特點，階段性加大低波理財產品供給，加強特色化產品佈局，不斷豐富七彩陽光產品體系內涵；鍛造產-研-投系統化投資能力建設，利用平台化優勢集聚投研合力，強化投資研判，加強多資產、多策略配置，靈活應對市場變化；持續加強在新基建、強民生方向的投融資服務，深耕公募 REITs 投資，深入服務實體企業投融資需求。

四、報告期末股東信息

(一) 普通股股東總數及前十名股東

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		A 股 206,553、H 股 833			
股東名稱	股東性質	股份類別	持股數量	持股比例	質押、標記或凍結的股份數量
中國光大集團股份公司	國有法人	A 股	24,227,813,441	41.00	-
		H 股	1,782,965,000	3.02	-
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	H 股	5,239,308,370	8.87	未知
華僑城集團有限公司	國有法人	H 股	4,200,000,000	7.11	-
中國華融資產管理股份有限公司	國有法人	A 股	4,184,682,388	7.08	-
中國光大控股有限公司	境外法人	A 股	1,572,735,868	2.66	-
中國人壽再保險有限責任公司	國有法人	H 股	1,530,397,000	2.59	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	A 股	989,377,094	1.67	-
中國再保險（集團）股份有限公司	國有法人	A 股	413,094,619	0.70	-
		H 股	376,393,000	0.64	-
香港中央結算有限公司	境外法人	A 股	779,936,795	1.32	-
申能（集團）有限公司	國有法人	A 股	766,002,403	1.30	-

註：1、報告期末，本行普通股股份均為無限售條件股份。

2、報告期末，香港中央結算（代理人）有限公司以代理人身份，代表在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行 H 股合計 5,239,308,370 股，其中，Ocean Fortune Investment Limited、中國人壽再保險有限責任公司和中國光大集團股份公司（簡稱光大集團）持有的本行 H 股分別為 1,605,286,000 股、282,684,000 股和 172,965,000 股，代理本行其餘 H 股為 3,178,373,370 股。

3、據本行獲知，截至報告期末，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司；中國人壽再保險有限責任公司是中國再保險（集團）股份有限公司的全資子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

4、香港中央結算有限公司以名義持有人身份，受他人指定並代表他人持有本行 A 股合計 779,936,795 股，包括香港及海外投資者持有的滬股通股票。

5、報告期末，本行前十名股東未參與融資融券及轉融通業務，無表決權恢復的優先股股東。

（二）優先股股東總數及前十名股東

1、光大優 1（代碼 360013）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		22			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
華寶信託有限責任公司	其他	32,400,000	16.20	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	25,200,000	12.60	-	-
中銀國際證券有限公司	其他	15,510,000	7.76	-	-
博時基金管理有限公司	其他	15,500,000	7.75	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	15,500,000	7.75	-	-
江蘇省國際信託有限責任公司	其他	11,640,000	5.82	-	-
創金合信基金管理有限公司	其他	10,224,000	5.11	-	-
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	10,000,000	5.00	-	-
中國平安財產保險股份有限公司	其他	10,000,000	5.00	-	-
招商財富資產管理有限公司	其他	7,786,000	3.89	-	-

註：上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，中國平安人壽保險股份有限公司與中國平安財產保險股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

2、光大優 2（代碼 360022）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		25			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
中航信託股份有限公司	其他	12,470,000	12.47	-	-
平安理財有限責任公司	其他	11,590,000	11.59	-	-
中國光大集團股份公司	國有法人	10,000,000	10.00	-	-
中國人壽保險股份有限公司	其他	8,180,000	8.18	-	-
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司	其他	7,200,000	7.20	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	6,540,000	6.54	-	-
江蘇省國際信託有限責任公司	其他	5,800,000	5.80	-	-
博時基金管理有限公司	其他	5,210,000	5.21	-	-
中銀國際證券股份有限公司	其他	4,570,000	4.57	-	-
國泰君安證券股份有限公司	其他	4,000,000	4.00	-	-

註：光大集團為本行控股股東，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

3、光大優 3（代碼 360034）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		24			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	84,110,000	24.04	-	-
中國人壽保險股份有限公司	其他	47,720,000	13.63	-	-
新華人壽保險股份有限公司	其他	27,270,000	7.79	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	27,270,000	7.79	-	-
建信信託有限責任公司	其他	20,810,000	5.95	-	-
中國平安財產保險股份有限公司	其他	18,180,000	5.19	-	-
中信證券股份有限公司	其他	17,560,000	5.02	-	-
中信保誠人壽保險有限公司	其他	15,000,000	4.28	-	-
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司	其他	13,630,000	3.89	-	-
中銀國際證券股份有限公司	其他	9,090,000	2.60	-	-

註：中國平安人壽保險股份有限公司與中國平安財產保險股份有限公司存在關聯關係，中信證券股份有限公司與中信保誠人壽保險有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優

先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

4、本行無表決權恢復的優先股股份。

五、其他提醒事項

（一）可轉債到期摘牌

本行 2017 年 3 月發行的 300 億元 A 股可轉債已於 2023 年 3 月 17 日到期摘牌，累計轉股金額 227.31 億元，累計轉股 6,596,456,061 股，到期兌付總金額 76.33 億元。本行可轉債募集資金用於支持本行業務發展，本次到期轉股補充本行核心一級資本，增強本行資本實力。

（二）主要股東變動情況

2023 年 3 月，中國華融資產管理股份有限公司（簡稱中國華融）通過可轉債轉股方式，將其持有的 140,186,860 張本行可轉債轉為本行 A 股普通股，轉股股數 4,184,682,388 股。本次轉股前，中國華融未持有本行普通股；本次轉股後，中國華融持有本行普通股 4,184,682,388 股，佔本行普通股總數的 7.08%，成為本行主要股東。

（三）澳門分行正式開業

2022 年 7 月，本行澳門分行設立申請獲澳門特別行政區政府批准；2023 年 3 月，澳門分行正式開業。

六、季度財務報表

合併損益表、合併綜合收益表、合併財務狀況表、合併現金流量表（按照國際財務報告準則編製並附後）。

中國光大銀行股份有限公司董事會

2023 年 4 月 28 日

中國光大銀行股份有限公司
 合併損益表
 截至 2023 年 3 月 31 日止三個月期間
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2023 年	2022 年
利息收入	62,177	58,666
利息支出	(34,774)	(30,753)
利息淨收入	27,403	27,913
手續費及佣金收入	8,017	8,478
手續費及佣金支出	(706)	(783)
手續費及佣金淨收入	7,311	7,695
交易淨收益	772	579
股利收入	1	1
投資性證券淨收益	2,293	2,175
以攤余成本計量的金融資產終止確認產生的收益	3	545
匯兌淨收益/(損失)	31	(350)
其他經營淨收益	348	252
經營收入	38,162	38,810
經營費用	(9,999)	(10,313)
信用減值損失	(12,809)	(13,970)
其他資產減值損失	7	(4)
經營利潤	15,361	14,523
對合營企業的投資收益/(損失)	15	(24)
稅前利潤	15,376	14,499
所得稅費用	(2,922)	(2,664)
淨利潤	12,454	11,835
淨利潤歸屬於：		
本行股東	12,378	11,750
非控制性權益	76	85
	12,454	11,835
每股收益		
基本每股收益(人民幣元/股)	0.19	0.19
稀釋每股收益(人民幣元/股)	0.18	0.17

中國光大銀行股份有限公司
 合併綜合收益表
 截至 2023 年 3 月 31 日止三個月期間
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2023 年	2022 年
淨利潤	12,454	11,835
其他綜合收益的稅後淨額：		
不能重分類至損益的其他綜合收益：		
-以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具		
-公允價值變動淨損益	1	-
小計	1	-
將重分類至損益的其他綜合收益：		
-以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的債務工具		
-公允價值變動淨損益	755	(3,485)
-預期信用損失準備金金額	(32)	205
-於處置時重分類進損益的金額	173	416
-相關的所得稅影響	(216)	660
-外幣報表折算差額	(29)	(23)
小計	651	(2,227)
其他綜合收益稅後淨額	652	(2,227)
綜合收益合計	13,106	9,608
綜合收益總額歸屬於：		
本行股東	13,031	9,524
非控制性權益	75	84
	13,106	9,608

中國光大銀行股份有限公司
 合併財務狀況表
 2023年3月31日
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	<u>2023年</u> <u>3月31日</u>	<u>2022年</u> <u>12月31日</u>
資產		
現金及存放中央銀行款項	340,965	356,426
存放同業及其他金融機構款項	29,220	32,073
貴金屬	9,815	7,187
拆出資金	140,017	129,979
衍生金融資產	10,223	15,730
買入返售金融資產	123,799	28
發放貸款和墊款	3,637,603	3,499,351
應收融資租賃款	108,750	108,012
金融投資	2,139,313	2,046,612
-以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	455,104	403,617
-以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具	454,140	449,596
-以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具	1,127	1,126
-以攤餘成本計量的金融投資	1,228,942	1,192,273
對合營企業的投資	178	165
物業及設備	25,558	26,174
使用權資產	9,775	10,281
商譽	1,281	1,281
遞延所得稅資產	33,199	32,703
其他資產	85,014	34,508
資產總計	<u>6,694,710</u>	<u>6,300,510</u>

中國光大銀行股份有限公司
 合併財務狀況表(續)
 2023年3月31日
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	<u>2023年</u> <u>3月31日</u>	<u>2022年</u> <u>12月31日</u>
負債和股東權益		
負債		
向中央銀行借款	98,818	63,386
同業及其他金融機構存放款項	571,601	540,668
拆入資金	181,914	188,601
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	-	27
衍生金融負債	9,280	14,261
賣出回購金融資產款	162,278	92,980
吸收存款	4,123,082	3,917,168
應付職工薪酬	16,950	19,006
應交稅費	12,619	11,141
租賃負債	9,572	10,151
應付債券	920,854	875,971
其他負債	49,373	57,137
負債合計	6,156,341	5,790,497

中國光大銀行股份有限公司
 合併財務狀況表(續)
 2023年3月31日
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	<u>2023年</u> <u>3月31日</u>	<u>2022年</u> <u>12月31日</u>
負債和股東權益(續)		
股東權益		
股本	59,086	54,032
其他權益工具	104,899	109,062
其中：優先股	64,906	64,906
永續債	39,993	39,993
資本公積	74,473	58,434
其他綜合收益	63	(590)
盈餘公積	26,245	26,245
一般風險準備	81,478	81,401
未分配利潤	189,920	179,299
	536,164	507,883
歸屬於本行股東權益合計	536,164	507,883
非控制性權益	2,205	2,130
	538,369	510,013
股東權益合計	538,369	510,013
負債和股東權益總計	6,694,710	6,300,510

本財務報表已於 2023 年 4 月 28 日獲本行董事會批准。

王江
 董事長
 非執行董事

王志恆
 行長
 執行董事

孫新紅
 財務會計部總經理

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表
 截至 2023 年 3 月 31 日止三個月期間
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2023 年	2022 年
經營活動產生的現金流量：		
稅前利潤	15,376	14,499
<i>調整項目</i>		
信用減值損失	12,809	13,970
其他資產減值損失	(7)	4
折舊及攤銷	1,625	1,533
折現回撥	(176)	(175)
股利收入	(1)	(1)
未實現匯兌損失	89	31
投資性證券的利息收入及處置淨收益	(14,982)	(15,102)
以攤余成本計量的金融資產終止確認產生的收益	(3)	(545)
合營企業產生的(收益)/損失	(15)	24
出售交易性證券的淨收益	(399)	(829)
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融工具重估(收益)/損失	(1,297)	194
應付債券利息支出	5,705	5,606
租賃負債利息支出	99	109
處置物業及設備淨損失	6	3
	18,829	19,321
<i>經營資產的變動</i>		
存放中央銀行和同業款項淨減少/(增加)	336	(11,480)
拆出資金淨增加	(21,318)	(4,814)
為交易目的而持有的金融資產淨增加	(9,758)	(88,026)
客戶貸款和墊款淨增加	(151,618)	(159,583)
買入返售金融資產淨增加	(123,738)	(120,339)
其他經營資產淨增加	(48,920)	(20,460)
	(355,016)	(404,702)

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至 2023 年 3 月 31 日止三個月期間
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2023 年	2022 年
經營活動產生的現金流量(續):		
<i>經營負債的變動</i>		
同業及其他金融機構存放款項淨增加/(減少)	30,589	(57,879)
拆入資金淨(減少)/增加	(6,955)	11,434
賣出回購金融資產款淨增加	69,294	55,082
向中央銀行借款淨增加/(減少)	34,944	(7,520)
客戶存款淨增加	205,833	164,792
支付所得稅	(2,155)	(1,715)
其他經營負債淨(減少)/增加	(11,906)	3,632
	319,644	167,826
經營活動所用的現金流量淨額	(16,543)	(217,555)
投資活動產生的現金流量:		
收回投資收到的現金	145,172	276,476
收到的投資收益	16,382	17,438
處置物業及設備和其他長期資產收到的現金淨額	49	133
投資支付的現金	(228,398)	(278,562)
購建物業及設備、無形資產和其他長期資產所支付的現金	(762)	(972)
投資活動(所用)/產生的現金流量淨額	(67,557)	14,513

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至 2023 年 3 月 31 日止三個月期間
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2023 年	2022 年
籌資活動產生的現金流量：		
發行債券收到的現金	294,495	307,880
償付債券本金所支付的現金	(231,208)	(140,153)
償付債券利息所支付的現金	(7,179)	(7,690)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(858)	(882)
籌資活動產生的現金流量淨額	55,250	159,155
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(492)	(645)
現金及現金等價物淨減少額	(29,342)	(44,532)
1 月 1 日的現金及現金等價物餘額	136,664	222,583
3 月 31 日的現金及現金等價物餘額	107,322	178,051
收取利息	48,631	46,184
支付利息(不包括已發行債券利息支出)	(27,877)	(21,702)